(3. I nepoti di Clemente Vili.)

« Primi dopo il Papa di maneggio e di autorità nella corte sono i 
nepoti di S. Santità, dui cardinali, et il sig1 Gio. Fran™ Aldobrandini, 
se ben questo ultimo delli carichi et expeditioni di guerra et d’amba- 
sciarie c’ha havuto in poi poco s’ingerisce negli affari della corte o 
del Palazzo, forsi perchè, dovendo egli habitare con la fameglia in Roma, 
dove, e nello stato ecc™ contra il solito de gl’altri nipoti de i Papi ha 
comprato stabili e giurisditione non vuole haver di che render conto 
sotto un’altro pontificato; poi che dall’administration d’Ungheria, 
l’ha già reso in Camera, e gli è stato saldato. Per questo si retira più 
di fare offìtio et molto più di dimandar cosa alcuna per altri.

« Possiede, per esser generale della chiesa suprema authorità nelle 
cose militari, come il cardinale Aldobrandino la possiede nelle nego- 
tiali et di stato, onde par che l’uno ha sua prerogativa domi l’altro 
militiae, se non quando Aldobrandino per l’assoluta preminenza otte
nuta nella speditione di Ferrara si può dir supremo domi et militiae,
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come San Giorgio per la moderata sua autorità nec domi nec militiae. 
Però il manegio tutto, l’espeditioni, l’ufficii, la consulta, i favori, gli 
honori, le gratie dipendono dal mezo di Aldobrandino, a lui corrono
i prelati, i cortegiani, gli officiali, i ministri di principi, ricorrono i 
negotianti et pretendenti, si che vedendosi sempre nella sua casa tutta 
la prelatura et tutto il baronagio di questa città, come si disse già, 
che il mondo era in Eoma, orbis in urbe, così può dirsi hora che prima 
sia nel palazzo di Aldobrandino, onde nel più sicuro conseglio nelle 
cose gravi si è di usare la sua intercessione col Papa, perchè quella 
d’ogn’altro potrebbe nuocere più che giovare, poscia che urtando 
nell’opposizione di Aldobrandino solo, perchè se fusse creduto di 
poter far senza lui, non sarebbe favor si gagliardo di alcuno, che non 
potesse meno d’ogni semplice disfavor suo.

« B per vero Aldobrandino si rende degno di questa sua autorità, 
per che l’usa con gran modestia, con singoiar prudenza e con indefessa 
assiduità nei negotii, ne’ quali ha capacità e destrezza indicibile, si 
ch’è pur meraveglia, come in si fresca età e dalla vita privata, vesten
dosi l’habito di principe e rubandosi alli gusti della gioventù, sia tanto 
immerso nel negotio che si può dire, che dal Pontefice in poi, il qual 
vuole pur sapere ogni cosa, il tutto ascolti per le sue orechie, si spieghi 
per la sua lingua et si consulti col suo parere e si deliberi con la sua 
opinione et si eseguisca con le sue mani.